ДОГОВОР №_______

ОБ УЧАСТИИ В ЖСК
г. Хабаровск                                                                               «___»  ____________ 20___года.

Жилищно-строительный кооператив «Ла-Манш», именуемый в дальнейшем «ЖСК», в лице Председателя Правления Пилипчука Руслана Николаевича, действующего на основании Устава Жилищно-строительного кооператива «Ла-Манш» (далее - Устав), с одной стороны, и Гр.____________________________________________________, место рождения ___________________________________________________, паспорт ____________________, выдан ___________________________________________________г., зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Пайщик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» и по отдельности «Сторона», руководствуясь Уставом и законодательством Российской Федерации, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В ТЕКСТЕ ДОГОВОРА:

ЖСК – жилищно-строительный кооператив - добровольное объединение граждан и (или) юридических лиц на основе членства в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, а также управления жилыми и нежилыми помещениями в многоквартирном жилом доме.

Жилое помещение - квартира в многоквартирном доме, технико-экономические показатели и параметры которой соответствуют условиям отнесения жилых помещений к жилью экономического класса, установленным Министерством регионального развития Российской Федерации; а также, если иное не оговорено в Уставе, доля в общем имуществе собственников помещений в многоквартирном доме, размер которой пропорционален размеру общей площади квартиры.

Пайщик – член ЖСК – гражданин, достигший возраста шестнадцати лет, своими средствами участвующий в строительстве и последующем содержании многоквартирного жилого дома.

Пай - право требования члена кооператива на предоставление в пользование, а после оплаты пая полностью - в собственность доли в общем имуществе кооператива, равноценной сумме всех внесенных (подлежащих внесению) членом кооператива паевых взносов, размер которой определяется в зависимости от размера общей площади жилого помещения и его конструктивных характеристик (количество комнат и др.).

Паевой взнос - разовый платеж, вносимый (подлежащий внесению) членом кооператива в счет оплаты пая, размер, порядок и сроки внесения которого определяются Уставом.

Паенакопление - сумма паевых взносов, внесенных в счет оплаты пая по состоянию на определенную дату вплоть до оплаты пая полностью.

Паевой фонд кооператива - сумма паевых взносов, подлежащих внесению всеми членами кооператива в счет оплаты паев, определяемая в соответствии с частью 12 статьи 165 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства».

Членский взнос - денежные средства, периодически вносимые членом ЖСК на покрытие расходов, связанных с осуществлением деятельности ЖСК предусмотренной Уставом;

Объекты для эксплуатации жилья - объекты, необходимые для эксплуатации многоквартирных домов, размещаемые на земельном участке, переданном кооперативу, и не являющиеся объектами инженерной инфраструктуры;

Вступительный взнос - денежные средства, единовременно вносимые гражданином при вступлении в члены кооператива для покрытия расходов на учреждение кооператива, внесения изменений в учредительные документы и (или) на прием такого гражданина в члены кооператива;
Дополнительный взнос - денежные средства, вносимые членом кооператива для покрытия убытков кооператива.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является порядок участия Пайщика в ЖСК. Пайщик выражает согласие и присоединяется к единым условиям членства в ЖСК, изложенные в Уставе, с которыми он заранее ознакомлен.
1.2. Пайщик принимает на себя обязательство по оплате вступительного, паевого и членского взносов в размере, порядке и в сроки, установленные Уставом и разделом 2 настоящего Договора.

1.3. ЖСК принимает на себя обязательство по участию в инвестировании строительства жилого дома на земельном участке, передаваемом кооперативу Федеральным фондом Развития жилищного строительства, на условиях, указанных в договоре Фонда с ЖСК.
2. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ВЗНОСОВ ПО ДОГОВОРУ
2.1. Размер и порядок оплаты вступительного и паевых взносов регулируется Уставом.
2.2. Стоимость строящегося кооперативом для члена кооператива жилого помещения определяется с учетом требований, предусмотренных частью 12 статьи 165 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства», включает в себя стоимость строительства общего имущества в многоквартирном доме и рассчитывается исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в соответствующем субъекте Российской Федерации, определенной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Российской Федерации, в установленном порядке на дату направления в Фонд соответствующего ходатайства.
2.3. Размер и порядок оплаты членских и дополнительных взносов, а также взносов в резервный и иные фонды кооператива устанавливается решением общего собрания членов кооператива.

2.4. Если по окончании строительства жилого дома по данным натурного обмера квартиры Хабаровского краевого государственного унитарного предприятия технической инвентаризации и оценки недвижимости (КГУП «Хабкрайинвентаризация», БТИ) фактическая площадь квартиры, увеличится, то размер паевого взноса Пайщика соответственно увеличивается на стоимость разницы между проектной и фактической площадью квартиры. Сумма, подлежащая доплате, должна быть оплачена Пайщиком ЖСК в течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента уведомления ЖСК Пайщика.

2.5. Если по окончании строительства жилого дома по данным натурного обмера квартиры органами БТИ фактическая площадь квартиры уменьшится относительно проектной площади, то паевой взнос члена ЖСК уменьшается на стоимость разницы между проектной и фактической площадью квартиры.  Сумма, на которую уменьшается паевой взнос, должна быть возвращена ЖСК Пайщику в течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента уведомления ЖСК Пайщика и предоставления Пайщиком реквизитов счета в банке, на который должны быть перечислены денежные средства.

2.6. Все расходы по оформлению права собственности Пайщика на квартиру и получению документов, необходимых для регистрации права собственности Пайщика на квартиру несет Пайщик.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. ЖСК обязуется:
3.1.1. Использовать вносимые Пайщиком средства строго по целевому назначению,

предусмотренному Уставом ЖСК.

3.1.2. При внесении Пайщиком паевого взноса в полном объеме в соответствии с разделом 2 настоящего Договора выдать Пайщику Справку о полной выплате паевого взноса.
3.1.3. В срок не позднее 30 (тридцати) рабочих дней с момента ввода Жилого дома в эксплуатацию, уведомить об этом Пайщика, сообщив при этом номер квартиры, почтовый адрес Жилого дома, а также  дату, сроки и порядок передачи квартиры Пайщику.
3.1.4. Передать квартиру Пайщику по Акту приема-передачи.
3.2. ЖСК имеет право:

3.2.1. Требовать от Пайщика своевременного и неукоснительного соблюдения и выполнения, принятых на себя обязательств в соответствии с настоящим Договором, действующими законодательными актами, Уставом, решениями Правления, Общего собрания членов ЖСК.
3.3. Пайщик обязуется:
3.3.1. Своевременно и в установленных размерах вносить: вступительный, членский, паевой, иные дополнительные взносы в соответствии с условиями Устава, решениями Правления ЖСК, общего собрания членов ЖСК и настоящего Договора;
3.3.2. В течение 10 (Десяти) рабочих дней, после получения от ЖСК соответствующего уведомления прибыть или направить своего  полномочного представителя по указанному в уведомлении адресу для подписания Акта приема-передачи квартиры.
3.3.3. До оформления права собственности на квартиру не проводить в квартире работы, связанные с отступлением от проекта (перепланировка, возведение внутренних перегородок, разводка всех инженерных коммуникаций, электрики, пробивка проемов, ниш, борозд в стенах и перекрытиях и т.п.), не осуществлять переустройство или перепланировку без письменного разрешения ЖСК, не проводить в квартире и в самом Жилом доме работы, которые затрагивают фасад дома и его элементы (в том числе, любое остекление лоджий, установка снаружи здания любых устройств и сооружений, любые работы, затрагивающие внешний вид конструкций фасада Жилого дома) без письменного разрешения ЖСК.
3.3.4. В соответствии с положениями Жилищного кодекса Российской Федерации заключить договор управления многоквартирным домом с Управляющей Организацией.
3.3.5. Использовать Квартиру исключительно по прямому назначению и содержать её в полной исправности и надлежащем санитарном состоянии.
3.3.6. Своевременно являться по уведомлениям ЖСК для решения организационных вопросов по исполнению настоящего Договора, за исключением случаев невозможности явки по уважительной причине.
3.3.7. Предоставлять кооперативу свой личный действующий адрес электронной почты для оперативного получения извещений и другой информации от Правления кооператива.

3.3.8. Получать официальную информацию о кооперативе и его деятельности с официального сайта кооператива http://zsk-lamanche.ru.
3.3.9.  Получить учетную запись (имя пользователя и пароль) на официальном сайте кооператива и участвовать во всех мероприятиях кооператива, проводимых с использованием учетной записи (опросах, голосованиях и др.).
3.3.10.  Хранить информацию о своей учетной записи (имя пользователя и пароль) в тайне, и никому её не передавать.

3.3.11.  Соблюдать положения действующего законодательства Российской Федерации, Устава, решений Правления, общего собрания членов ЖСК и условия настоящего Договора.
3.4. Пайщик имеет право:
3.4.1. Участвовать в уставной деятельности ЖСК и пользоваться ее результатами в соответствии с Уставом и настоящим Договором.
3.4.2. Голоса на Общем собрании кооператива, которое является высшим коллегиальным органом ЖСК, и решения которого являются обязательным для всех членов ЖСК.
3.4.3. На избрание в Правление ЖСК.
3.4.4. Получить при прекращении членства в кооперативе паенакопление,
образовавшееся на дату прекращения членства в кооперативе.
3.4.5. На предоставление жилого помещения в домах жилищного кооператива в соответствии с размером внесенного членом ЖСК паевым взносом. Право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме член жилищного кооператива приобретает в случае выплаты паевого взноса полностью.

3.4.6 По своему усмотрению и в любое время выйти из ЖСК и получить сумму своего паевого взноса, в порядке, определяемом Уставом.
3.4.7 Получать от органов управления кооператива информацию о деятельности кооператива в порядке и объеме, предусмотренных Уставом.
3.4.8 Передать пай гражданину, имеющему право на вступление в члены кооператива, в соответствии с частью 4 статьи 165 Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства», а также передавать пай в залог кредитной организации в обеспечение исполнения своих обязательств по кредитному договору, который  заключается между членом кооператива и кредитной организацией и денежные средства по которому были предоставлены для уплаты паевых взносов.
3.4.9 Завещать пай.
3.4.10 Обжаловать в судебном порядке решения общего собрания членов кооператива
и правления кооператива.
3.4.11 Осуществлять иные права, предусмотренные Уставом и действующим законодательством РФ.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Сторона, не исполнившая своих обязательств или исполнившая свои обязательства ненадлежащим образом, несет ответственность, предусмотренную Уставом и действующим законодательством РФ.
4.2. Сторона, нарушившая свои обязательства по настоящему договору, освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, если они вызваны причинами, за которые отвечает другая Сторона.
4.3. Стороны вправе требовать возмещения возникших убытков, если таковые были вызваны виновными действиями противоположной Стороны. Убытки возмещаются в размере реального ущерба в объеме, не покрытом неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
5.1. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

5.2. Пайщик вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор и добровольно выйти из ЖСК. Заявление Пайщика о добровольном выходе из ЖСК подается в Правление ЖСК.

Выход Пайщика из ЖСК и получение обратно внесенного им паевого взноса производится в порядке, в сроки и на условиях - в соответствии с Уставом.

5.3. ЖСК вправе расторгнуть в одностороннем внесудебном порядке настоящий Договор при исключении Пайщика из членов ЖСК по основаниям и в порядке, предусмотренным Уставом и действующим законодательством РФ.

В случае расторжения настоящего Договора при исключении Пайщика из членов ЖСК, последний направляет Пайщику письменное уведомление о расторжении Договора. Настоящий Договор считается расторгнутым по истечении 5 (пяти) дней с момента отправления уведомления (определяется по штампу почтового отделения).
При исключении Пайщика из членов ЖСК получение обратно внесенного им паевого взноса производится в порядке, в сроки и на условиях, аналогичных условиям  добровольного выхода Пайщика из членов ЖСК.

Действительная стоимость пая, которая должна быть выплачена ЖСК члену кооператива, не оплатившему пай полностью и исключенному из членов кооператива,  может быть уменьшена на:

1) величину расходов кооператива, связанных с продажей жилого помещения, переданного в пользование исключенного из кооператива члена;

2) величину задолженности по внесению членских и иных взносов, за исключением паевого взноса, а также на величину размера установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом кооператива неустойки за нарушение обязательств по внесению этих взносов.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение любого из своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, причем обстоятельство непреодолимой силы непосредственно повлияло на исполнение обязательств. К обстоятельствам непреодолимой силы в рамках настоящего Договора Стороны относят наводнение, землетрясение, пожар, прочие стихийные бедствия, войну или военные действия, издание законов, постановлений Правительства РФ, указов Президента РФ и другие чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, препятствующие исполнению Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

6.2. Сторона, оказавшаяся не в состоянии исполнить обязательство по настоящему Договору в силу наступления обстоятельства непреодолимой силы, обязана поставить другую Сторону в известность о наступлении такого обстоятельства в письменной форме.
6.3. Если какая-либо из Сторон окажется не в состоянии выполнить какое-то из принятых ею на себя обязательств вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы в течение какого-либо времени, срок исполнения данного обязательства отодвигается соразмерно времени действия обстоятельства непреодолимой силы.
6.4. Обязанность доказывания обстоятельства непреодолимой силы лежит на Стороне, не выполнившей свои обязательства по настоящему Договору.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Пайщик дает согласие на обработку, хранение, распространение и использование  персональных данных в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 года. ЖСК обязуется обеспечивать конфиденциальность персональных данных Пайщика и безопасность персональных данных Пайщика при их обработке в соответствии с требованиями указанного федерального закона. ЖСК вправе раскрывать и распространять персональные данные Пайщика в случаях, необходимых для исполнения обязательств ЖСК по настоящему Договору.
7.2. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путём ведения переговоров. Все претензии и заявления рассматриваются в течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента их получения стороной, которой они адресованы. Если в течение указанного срока Стороны не могут прийти к соглашению, каждая из Сторон имеет право передать спор на рассмотрение в суд общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством РФ. При этом Стороны установили договорную подсудность рассмотрения споров в суде общей юрисдикции по месту нахождения ЖСК.

7.3. Переписка между Сторонами, взаиморасчёты и уведомления по настоящему Договору осуществляются по реквизитам, указанным в настоящем Договоре. При изменении реквизитов Стороны обязаны письменно информировать друг друга заказным письмом с уведомлением о вручении. В случае получения уведомления по адресу Пайщика иным лицом уведомление считается полученным самим Пайщиком. В случае отсутствия адресата по месту жительства или истечения срока хранения заказного письма почтовыми органами уведомление считается произведенным надлежащим образом.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору признаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Недействительность какого-либо условия настоящего Договора не влечёт за собой недействительность прочих его условий.
7.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются Уставом и действующим законодательством Российской Федерации.
7.7. Настоящий Договор составлен в трех подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу: два экземпляра – ЖСК, один экземпляр – Пайщику.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	ЖСК

Адрес местонахождения: 680035,
г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 136
ИНН: 272 512 3250, КПП: 272 501 001,
ОГРН: 113 272 200 4403;
р/с: 407 038 106 700 000 041 10

в Дальневосточном банке ОАО "Сбербанк России" г. Хабаровск
ИНН 770 708 38 93, КПП 272 202 001
к/с 301 018 106 000 000 006 08
БИК 040 813 608

web: http://zsk-lamanche.ru
e-mail: zsk-lamanche@mail.ru
Председатель правления:
__________________/Р.Н. Пилипчук /

М.п.

	ПАЙЩИК
Адрес проживания:

______________________________________
______________________________________

______________________________________

Паспорт:

______________________________________

______________________________________

______________________________________

Тел.:  ______________________________
e-mail: _____________________________
___________________  __________________
          подпись

    ФИО

PAGE
8